## DEFINIT. I.

*Opera rustica præscribuntur triginta annis, anno & die in foro Saxonico.*

**N**on unanimis quondam hac de re fuit opinio Jac. Thoming. & Mod. Pist. Ille enim ad præscriptionem operarum Rusticarum tantum requiri tempus arbitrabatur, cuius memoria non extat;

Rustici, ubi ultra XXX. annos, annum & diem, loco operarum vel servitiorum certam quantitatam pecuniae solverunt, an contra servitia præscripterint?

**N**id quoque conventum est à Deputatis nostris, ut, ubi rustici ultra annos unum & triginta, sex septimanas & tres dies loco operarum, certam quandam pecuniae summam, vel quid aliud uniformiter, sine ulla vel diminutione vel augmentatione solverunt, deinceps ad præstanta servitia cogendi non sint, sed jure suo per præscriptionem tanti temporis quæsito, nisi aliter pactum sit, gaudere meritò debeant: E contra verò, etiamsi post tempus illud elapsum servitia vel operas præstare, quam pecuniam solvere malint, audiendi non sint. Quin etsi præter solutionem pecuniae, operas nonnullas ultra idem temporis spaciū præstinent, deinceps quoque idem ut faciant, quod & nos probamus. Quod si verò loco operarum pecuniam vel quid aliud uniformiter intra dictum tempus non solverunt, sed interdum plus, interdum minus, idque ex pacto in aliquot annos; eo casu præscriptionem interruptam, & rusticos à præstatione nequam liberatos esse, pronunciari volumus.

**M**olam olearium absque concesione speciali in molendinum frumentarium commutare band licet. **D**omino præcipienti subditis suis, ne alibi quam in suo molendino molant, tertius, in cuius prædictum facta est prohibito, contradicere eamque impedit potest. **E**x justâ causa Dominus cogere potest subditos, ut uno accerto utantur artifice. **S**ervitutes negativa, nullâ præcedente prohibitione, præscribi nequeunt. **J**us compascuorum vulgo Roppelweyde prescribit nequit. **E**x causâ tamen novâ superveniente, etiam jus compascuorum prescribitur. **F**eudum in foro Saxonico triginta annis, cum anno & die præscribitur. **I**nter Emperorem & Venditorem quandoque tempora continuantur ad complendam usucacionem.

Hic autem triginta annos cum anno & die sufficerent existimabat, ut part. i. q. 38. † Absque dubio verior fuit sententia Modest. Pist. † Tum, quod hæ operæ sint fructus hominum & servitutes personales. **3** 3. l. 4. ff. de oper. serv. † quæ in foro Saxonico præscriptione tricennali acquituntur. Christ. Zobel. in art. 29. lis. a. l. i. Landr. Matth. Coler. ad c. quarta. **4** Yy 3 4. n. 85.

- 5 4. n. 85. extr. de prescript. † Tum, propter textum b. Const. 4. tit. §. Hätten aber in solcher Zeit die Bauern; Ex quo satis liquet, tanto temporis spacio operas Rusticorum præscribi, † Tum, quod jus Saxonicum in servitutibus indifferenter tam continuus, quam discontinuis aliisque juribus realibus nullam aliam præter tricennalem præscriptionem noverit, infra Defin. 8. Schurff. cent. 1. conf. 32. n. 13. Wesenb. in not. ad Schneidew. in §. ult. n. 18. Inst. de serv. rust. & urb. præd. † Ex quo facile corruit ratio Thoming. qui præscriptionem temporis immemorialis propterea requirebat, quod opera rusticæ discontnuam contineant caulam, &c. nemo tam continenter & perpetuo laborare posit, ut nullo momento possesio interpellari videretur l. 14. in pr. ff. de serv.
- Ita Domini in causa Martin Wiedemanns zu Reinberg/ Mensl. Mart. Anno 1633. (Verba sent. Haben eure Unterthanen in der Endt so wol als auch außer solcher Zeit auf eurem Gute vielfältig Gabren gehabt / und Dienste geleistet/ welche sie über 30 Jahr/Jahr und Tag/ und also über Rechtsverwehrte Zeit unverweigerlich verrichtet. Ob nun wol binnen selbiger Zeit / deralethen Dienste und Fröhnen auff Sächsischen Boden durch Verjährung erlanget werden/ ic.)